
Página 1 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180723 Publicação: 23/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180723

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

Presidente do Poder Legislativo, Respondendo Pelo Poder Executivo Municipal, Edvan Brandão de Farias

Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014 | Edição. BAC20180723 Bacabal - MA, 23/07/2018

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA. Criado pela Lei Nº 1.241 de 14 de março de 2014,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Bacabal poderão ser consultadas através da internet, por meio do
seguinte endereço: https://dom.bacabal.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse https://dom.bacabal.ma.gov.br. As consultas,
pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ: 06.014.351/0001-38, Presidente do Poder Legislativo, Respondendo Pelo Poder Executivo Municipal,
Edvan Brandão de Farias
Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000
Telefone: (99) 3621 0533 e-mail: dom@bacabal.ma.gov.br
Site: www.bacabal.ma.gov.br

Administração

PORTARIA Nº 250/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear MÁRCIA REGINA SOUZA BATISTA para o cargo em comissão de
Assessor Técnico de Planejamento da Secretaria de Saúde do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta
publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 251/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear VERA REGINA CORTÊS DE SOUSA para o cargo em comissão de
Assessor Técnico de Planejamento da Secretaria de Saúde do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta
publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS



Página 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180723 Publicação: 23/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180723

PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 252/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear DANIELLE RODRIGUES DE SOUSA para o cargo em comissão de
Coordenador da Estratégia Saúde da Família do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação
entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se.
Registre-se. Cumpra-se.Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE
DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 253/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear ALINE MAYARA SILVA LIMA para o cargo em comissão de
Coordenadora Saúde Bucal do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na
data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 254/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear MESSIAS TOMAZ MENESES FILHO para o cargo em comissão de
Coordenador do E-SUS e do Programa Mais Médicos do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta
publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

 

PORTARIA Nº 255/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear JOCYANE ALVES DA SILVA MEDEIROS para o cargo em comissão
de Coordenadora do Programa da Escola do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra
em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-
se. Cumpra-se.Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO
PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 256/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO



Página 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180723 Publicação: 23/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180723

MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear MAYARA SAMPAIO PIRES para o cargo em comissão de
Coordenadora do Programa da Mulher do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra
em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-
se. Cumpra-se.Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO
PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 257/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear ALESSANDRA GONÇALVES MARTINS para o cargo em comissão
de Coordenadora das Unidades Básicas de Saúde do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta
publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 258/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear FRANCILEIDE PACHECO DE ALMEIDA para o cargo em comissão
de Superintendente de Controle, Avaliação, Auditoria e Regulação da Secretaria de Saúde do Município de
Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN
BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 259/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei:RESOLVE: Art. 1º - Nomear MARTHA CRISTYANNE DE A. SOUSA para o cargo em comissão de
Coordenadora do Departamento de Auditoria e Avaliação da Secretaria de Saúde do Município de Bacabal -
Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN
BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 260/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear RAFISA MACEDO CHAVES para o cargo em comissão de
Coordenadora do Departamento de Controle e Regulação da Secretaria de Saúde do Município de Bacabal -
Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN



Página 4 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180723 Publicação: 23/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180723

BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 261/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear ANA PAULA PAIVA BARROS para o cargo em comissão de Diretora
do Programa DST/HIV/AIDS e Hepatites Virais do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta
publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 262/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear KELCIMAR VIRGINIO SILVA para o cargo em comissão de
Superintendente de Vigilância em Saúde do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra
em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-
se. Cumpra-se.Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO
PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 263/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear ALANNE CARDOSO DE ANDRADE para o cargo em comissão de
Coordenadora do Departamento de Assistência Farmacêutica do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º-
Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 264/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear SAMANDA RIANE GOMES LACERDA para o cargo em comissão de
Coordenadora da Vigilância Sanitária do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em
vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se.
Cumpra-se.Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 265/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO



Página 5 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180723 Publicação: 23/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180723

MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear CLICIA REGINA VIANA para o cargo em comissão de Coordenadora
da Superintendência de Atenção à Saúde do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra
em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-
se. Cumpra-se.

Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 266/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear SILVANA SALES MACIEL para o cargo em comissão de Coordenadora
do Departamento de Vigilância Epidemiológica e Controle de Doenças do Município de Bacabal -Maranhão.
Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em
contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE
FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 267/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear VILMA MACEDO CAMPOS MESQUITA para o cargo em comissão
de Coordenadora do Setor de Doenças Imunopreviníveis do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta
publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 268/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear BRUNA TAYNNÁ RIBEIRO DA COSTA para o cargo em comissão de
Coordenadora do Programa de Tuberculose e Hanseníase do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta
publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 269/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear MIGUEL SÉRGIO SANTOS DE OLIVEIRA para o cargo em
comissão de Superintendente de Administração da Secretaria de Saúde do Município de Bacabal -Maranhão.



Página 6 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180723 Publicação: 23/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180723

Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em
contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE
FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 270/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear LUANA PIRES CHAVES TRABULSI para o cargo em comissão de
Coordenadora de Administração da Secretaria de Saúde do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta
publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 271/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear ISIS DARLIANE MATOS S. GONÇALVES para o cargo em comissão
de Coordenadora do Departamento de Recursos Humanos da Secretaria de Saúde do Município de Bacabal -
Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN
BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 272/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear ANTONIO PESSOA FILHO para o cargo em comissão de Coordenador
do Almoxarifado Central da Secretaria de Saúde do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta
publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 273/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear FRANCISCO DA SILVA FORTES para o cargo em comissão de
Coordenador de Processamento de Dados da Secretaria de Saúde do Município de Bacabal -Maranhão. Art.
2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em
contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE
FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.



Página 7 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180723 Publicação: 23/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180723

PORTARIA Nº 274/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear LUCILENE MARIA DA CONCEIÇÃO CRUZ para o cargo em
comissão de Ouvidora Municipal de Saúde do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação
entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se.
Registre-se. Cumpra-se.Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE
DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 275/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear VANUSA ARAÚJO MARTINS BACELAR para o cargo em comissão
de Secretária Adjunta de Assistência Social do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação
entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se.
Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE
DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 276/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear SAMUEL SERRA DA SILVEIRA JUNIOR para o cargo em comissão
de Diretor do Aeroporto Regional do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em
vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se.
Cumpra-se.

Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 277/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Exonerar JOÃO CONSTANTINO PEREIRA LAGO do cargo em comissão de
Diretor do Mercado da Rodoviária do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em
vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se.
Cumpra-se.

Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 278/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear MARIA ADELINA DE MEDEIROS LAGO para o cargo em comissão



Página 8 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180723 Publicação: 23/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180723

de Diretora do Mercado da Rodoviária do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra
em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-
se. Cumpra-se.

Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 279/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear KELMA CAMELO ANDRADE para o cargo em comissão de
Supervisora de Projetos Especiais da Secretaria de Juventude do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º-
Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 280/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear TEREMAURO SOUSA SANTOS para o cargo em comissão de
Supervisor Administrativo da Secretaria de Juventude do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta
publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
RESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 281/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear MATEUS ALTAIR LOPES CARVALHO para o cargo em comissão de
Superintendente de T.I. da Secretaria de Saúde do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação
entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se.
Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE
DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 282/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear JOSÉ CARLOS PORTELA SILVA para o cargo em comissão de
Diretor Clínico do Hospital Geral de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.



Página 9 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180723 Publicação: 23/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180723

PORTARIA Nº 283/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear TANIA DO SOCORRO TOMAZ DE ALBUQUERQUE para o cargo
em comissão de Diretora Administrativa do SAMU do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta
publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 284/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear VICENTE FERREIRA DA SILVA para o cargo em comissão de
Coordenador do Setor de Endemias do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em
vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se.
Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 285/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear THAYSA ARAÚJO DOS SANTOS para o cargo em comissão de
Diretora do Laboratório Central do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor
na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se.
Cumpra-se.

Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 286/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear SÂMIA ÂNGELA DO NASCIMENTO FEITOSA para o cargo em
comissão de Secretária Adjunta de Desenvolvimento, Emprego e Renda do Município de Bacabal -
Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN
BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 287/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por



Página 10 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180723 Publicação: 23/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180723

lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear LETICIA COSTA SOUSA para o cargo em comissão de Secretária
Executiva da Procuradoria do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na
data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 288/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear MARCIO ROBERTO MENDES DA SILVA para o cargo em comissão
de Coordenador de Programas Geradores de Emprego e Renda do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º-
Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 289/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear GARDENIA VENTURA DA SILVA BEZERRA para o cargo em
comissão de Secretária Executiva da Procuradoria do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta
publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 290/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear JOHNATHAN SILVA DE SOUSA para o cargo em comissão de Diretor
da Secretaria de Desporto e Lazer do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em
vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se.
Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 291/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear ANTÔNIO VANDO PASSOS para o cargo em comissão de Diretor
Adjunto da Secretaria de Desporto e Lazer do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação
entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se.
Registre-se. Cumpra-se.Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE
DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.



Página 11 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180723 Publicação: 23/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180723

PORTARIA Nº 292/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear MAURO SÉRGIO PINTO MIRITIBA para o cargo em comissão de
Coordenador do Estádio Merecão do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em
vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se.
Cumpra-se.Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 293/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear MANASSÉIS MARQUES DA COSTA para o cargo em comissão de
Coordenador do Ginásio Poliesportivo da Vila São João do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta
publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 294/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear DOMINGOS GLEISON REIS para o cargo em comissão de
Coordenador do Estádio Correão do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em
vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se.
Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 295/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear FRANCISCO ALVES DA SILVA para o cargo em comissão de
Coordenador do Ginásio Lisboão/Brejinho no Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação
entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se.
Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE
DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 296/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear MATHEUS GOMES PEREIRA para o cargo em comissão de
Coordenador de Pessoal da Secretaria de Juventude do Município de Bacabal-Maranhão. Art. 2º- Esta
publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.



Página 12 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180723 Publicação: 23/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180723

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 297/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear TELMI FARIAS DE VASCONCELOS JUNIOR para o cargo em
comissão de Coordenador Administrativo da Secretaria de Juventude do Município de Bacabal-Maranhão.
Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em
contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE
FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 298/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear CRIS BAIMA para o cargo em comissão de Coordenador de Informática
e Comunicação da Secretaria de Juventude do Município de Bacabal-Maranhão. Art. 2º- Esta publicação
entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se.
Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE
DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 299/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear GUSTAVO HENRIQUE CARVALHO para o cargo em comissão de
Coordenador de Esporte e Lazer da Secretaria de Juventude do Município de Bacabal-Maranhão. Art. 2º-
Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 300/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear PAULO WESNEY EVERTON DUARTE para o cargo em comissão de
Coordenador de Cultura e Educação da Secretaria de Juventude do Município de Bacabal-Maranhão. Art. 2º-
Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO



Página 13 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180723 Publicação: 23/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180723

MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear PAULO WESNEY EVERTON DUARTE para o cargo em comissão de
Coordenador de Cultura e Educação da Secretaria de Juventude do Município de Bacabal-Maranhão. Art. 2º-
Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 301/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear MOISÉS DE JESUS BAIMA JÚNIOR para o cargo em comissão de
Secretário Adjunto de Juventude do Município de Bacabal-Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor
na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se.
Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 302/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear SANDRA DE OLIVEIRA SANTOS para o cargo em comissão de
Coordenadora do Centro de Referência Especializado de Assistência Social- CREAS do Município de
Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN
BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 303/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear DONATO GALVES MIRANDA FILHO para o cargo em comissão de
Coordenador de Planos e Projetos da Secretaria de Meio Ambiente do Município de Bacabal -Maranhão. Art.
2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em
contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE
FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 304/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear FRANCISCO FILHO VASCONCELOS para o cargo em comissão de
Assessor Técnico da Secretaria de Meio Ambiente do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta
publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS



Página 14 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180723 Publicação: 23/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180723

PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 305/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear FRANCISCO MANUEL FONTINELES para o cargo em comissão de
Diretor de Desenvolvimento Sustentável da Secretaria de Meio Ambiente do Município de Bacabal -
Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN
BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 306/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear JAKELINE PRISCILA LIMA DA SILVA MAIÃO para o cargo em
comissão de Diretora de Licenciamento e Controle Ambiental da Secretaria de Meio Ambiente do Município
de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas
as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN
BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 307/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear MADSON SILVA DE SOUSA para o cargo em comissão de
Coordenador Administrativo e Financeiro da Secretaria de Meio Ambiente do Município de Bacabal -
Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN
BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 308/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear PATRICIA QUEIROZ ROSA CARVALHO para o cargo em comissão
de Coordenadora de Educação Ambiental da Secretaria de Meio Ambiente do Município de Bacabal -
Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN
BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 309/2018



Página 15 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180723 Publicação: 23/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180723

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear RAIMUNDO NONATO SILVA BANDEIRA para o cargo em comissão
de Assessor Técnico da Secretaria de Meio Ambiente do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta
publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 310/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear VALDIR SOARES DA SILVA para o cargo em comissão de
Coordenador de Gerenciamento de Áreas Verdes e Resíduos Sólidos da Secretaria de Meio Ambiente do
Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho
de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO,
RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 311/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear KIZY SIRQUEIRA OLIVEIRA para o cargo em comissão de Assessora
Jurídica da Secretaria da Mulher do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em
vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se.
Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 312/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear CELIJANE VIANA NUNES para o cargo em comissão de Chefe de
Gabinete da Secretaria da Mulher do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em
vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se.
Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 313/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear MARIA DAS DORES MATOS SAMPAIO para o cargo em comissão
de Coordenadora do Departamento de Patrimônio e Almoxarifado da Secretaria da Mulher do Município de
Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN



Página 16 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180723 Publicação: 23/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180723

BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 314/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear RICARDO COELHO COSTA para o cargo em comissão de
Coordenador do Departamento de Recursos Humanos e Financeiro da Secretaria da Mulher do Município de
Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN
BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 315/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear MARIA DO LIVRAMENTO C. OLIVEIRA para o cargo em comissão
de Coordenadora do Departamento de Gerência de Direito da Mulher da Secretaria da Mulher do Município
de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas
as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN
BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 316/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear EDENIR NUNES LOPES OLIVEIRA para o cargo em comissão de
Coordenadora do Departamento de Capacitação de Inclusão Social da Secretaria da Mulher do Município de
Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN
BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 317/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear JACKSILENE SANTOS SOUSA para o cargo em comissão de
Coordenadora do Departamento Socioeducativo da Secretaria da Mulher do Município de Bacabal -
Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN
BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 318/2018



Página 17 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180723 Publicação: 23/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180723

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear VALMARIA DOS SANTOS LISBOA para o cargo em comissão de
Coordenadora do Departamento de Saúde e Psicossocial da Secretaria da Mulher do Município de Bacabal -
Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN
BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 319/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear TERESINHA DA S. RODRIGUES para o cargo em comissão de
Superintendente de Promoção dos Direitos e Políticas Públicas da Mulher da Secretaria da Mulher do
Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho
de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO,
RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

 

PORTARIA Nº 320/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear MARIA GOMES DE SOUSA FONTINELE para o cargo em comissão
de Superintendente de Desenvolvimento da Equidade entre Gêneros da Secretaria da Mulher do Município de
Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN
BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 321/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear OZINO CUTRIM SANTOS NETO para o cargo em comissão de
Superintendente de Atenção a Saúde da Secretaria de Saúde do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º-
Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 322/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por



Página 18 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180723 Publicação: 23/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180723

lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear ROBERTO CARLOS NOGUEIRA para o cargo em comissão de
Coordenador do Ginásio Poliesportivo da Cohab da Secretaria de Desporto e Lazer do Município de Bacabal
-Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN
BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 323/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear FABIO DA SILVA FURTADO para o cargo em comissão de Assessor
Técnico da Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Aquicultura, Pecuária e Pesca do Município de
Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN
BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 324/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear CLAUVIN SOARES NASCIMENTO para o cargo em comissão de
Coordenador do Departamento de Produtos Agropecuários, Aquicultura e Pesca do Município de Bacabal -
Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN
BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 325/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear PEDRO CARDOSO DE SOUSA para o cargo em comissão de
Coordenador da Divisão de Projetos e Assuntos Fundiários da Secretaria de Agricultura, Aquicultura e Pesca
do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho
de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO,
RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 326/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear ROBERTH WENDEL DO NASCIMENTO FEITOSA para o cargo em
comissão de Coordenador da Divisão de Desenvolvimento da Aquicultura e Pesca da Secretaria de
Agricultura, Aquicultura e Pesca do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em
vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se.



Página 19 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180723 Publicação: 23/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180723

Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 327/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear DJANE LOPES SOUSA para o cargo em comissão de Coordenador da
Divisão de Desenvolvimento da Agropecuária da Secretaria de Agricultura, Aquicultura e Pesca do
Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho
de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO,
RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 328/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear FRANCISCO JOSÉ GUIMARÃES DA SILVA para o cargo em
comissão de Coordenador do Departamento de Serviço e Infra Estrutura da Secretaria de Agricultura,
Aquicultura e Pesca do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 329/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear DEUSDETE PEREIRA DA SILVA FILHO para o cargo em comissão
de Coordenador da Divisão de Arborização e Paisagismo da Secretaria de Agricultura, Aquicultura e Pesca
do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho
de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO,
RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 330/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear IVANDRO GONÇALVES DA SILVA para o cargo em comissão de
Coordenador da Divisão de Mecanização Agrícola da Secretaria de Agricultura, Aquicultura e Pesca do
Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho
de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO,
RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 331/2018



Página 20 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180723 Publicação: 23/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180723

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear MANOEL JOAQUIM VIANA para o cargo em comissão de
Coordenador de Departamento de Comércio e Abastecimento da Secretaria de Agricultura, Aquicultura e
Pesca do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal,
23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO,
RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 332/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear DEBORA PINHEIRO DE ALMEIDA para o cargo em comissão de
Coordenadora de Departamento de Inspeção Sanitária Animal e Vegetal da Secretaria de Agricultura,
Aquicultura e Pesca do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 333/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear MARCIO ANGELO MANIVA DE LIMA para o cargo em comissão de
Coordenador de Serviço de Divisão do SIM da Secretaria de Agricultura, Aquicultura e Pesca do Município
de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas
as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN
BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 334/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear IVAN MACHADO JUNIOR para o cargo em comissão de Assessor
Jurídico da Secretaria de Agricultura, Aquicultura e Pesca do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta
publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 336/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear JONILSON SILVA MEDEIROS para o cargo em comissão de Diretor
do Departamento Imobiliário da Secretaria de Finanças do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta



Página 21 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180723 Publicação: 23/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180723

publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 337/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear MANOEL MENDES para o cargo em comissão de Diretor do Mercado
da Vila São João do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal,
23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO,
RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 338/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear CATARINA CAVALCANTE DE CARVALHO para o cargo em
comissão de Coordenadora de Fiscalização da Secretaria de Meio Ambiente do Município de Bacabal -
Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN
BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 339/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear RAIMUNDO NONATO SILVA BANDEIRA para o cargo em comissão
de Assessor Técnico da Secretaria de Meio Ambiente do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta
publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 23 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38 | Criado pela Lei Nº 1.241 de 14 de março de 2014

Presidente do Poder Legislativo, Respondendo Pelo Poder Executivo Municipal, Edvan
Brandão de Farias

Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000
Telefone: (99) 3621 0533


	Administração 0

